

'Αναταραχή στο ΠΑΣΟΚ μετά την ανακοίνωση διαγραφής στελεχών του

• ΟΙ 11 ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΝ ΤΟΝ κ. Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Σοβαρή αναταραχή επικρατεί στο ΠΑΣΟΚ ύστερα από την αναγγελία της διαγραφής στελεχών του. Τά 11 από διαγραφής μέλη της Κεντρικής 'Επιτροπής του Κινήματος, με χθεσινή μορφή τους ανακοίνωση, κατηγόρησαν τον κ. Α. Παπανδρέου και το εθνοπροσωπικό. 'Εκτελεστικό Γραφείο ότι παραβιάζουν τις αρχές που διακήρυξε στις 3 Σεπτεμβρίου το ΠΑΣΟΚ, ότι κατήργησε την εσωκομματική δημοκρατία, επέβαλε συγκεντρωτισμό που είναι «μια μορφή διοικητικής και γραφειοκρατικής επιδίωξης έμμεσων στελεχών», ότι εγκατέλειψε τον σοσιαλιστικό χαρακτήρα του Κινήματος και το μετέτρεψε σε άρχηγικό κόμμα, διέγραψαν 64 μέλη της ΠΑΣΠ, κ.λ.

Τά 11 από διαγραφής στελέχη της Κ.Ε. του ΠΑΣΟΚ δηλώνουν τέλος, ότι δεν αναγνωρίζουν την αποπομπή τους από το Κίνημα και ότι θα υπερασπιστούν τις θέσεις τους στη συνεδρίαση της Κ.Ε. στις 22 'Ιουνίου. Τη Δευτέρα θα συνέλθει η Κοινοβουλευτική 'Ομάδα του ΠΑΣΟΚ για να συζητήσει, όπως ανακοινώθηκε, για το πρόγραμμα της κατά τη διάρκεια των κοινοβουλευτικών εργασιών το καλοκαίρι. Θεωρείται όμως πολύ πιθανό, ότι η Κ.Ο. θα ασχοληθεί και με τα εσωκομματικά ζητήματα του ΠΑΣΟΚ.

Η ανακοίνωση των 11 στελεχών του ΠΑΣΟΚ έχει ως εξής: «Τό διαβιούμεν 'Εκτελεστικό Γραφείο με την ανακοίνωσή του στις εφημερίδες περί διαχωρισμού εθνικών (6.6.75) και με την ταυτόχρονη από μέρους του προγραφή 11 μελών της Κεντρικής 'Επιτροπής, έθεσε όλα τα όργανα του Κινήματος, όλα τα μέλη του, καθώς και το σύνολο των απαντώντων αντιμέτωπα με την καρδιά και την ουσία της κρίσης που περνάει από καιρό το Κίνημα.

Η ανακοίνωση αυτή, τυπικά και ουσιαστικά απαράδεκτη, καθώς και η νωτέρω απόφαση του (εφημερίδες 9.6.75) με την οποία επιχειρεί να φιμώσει τη βάση, απαραιτούτως την προβληματική και κριτική των αυθαιρέτων ενεργειών του, μας υποχρεώνουν να πληροφορησούμε τα μέλη και τους αποδοούς του κινήματος για την ακριβή φύση των αντιθέσεων που προκαλέσαν την κρίση, τους κινδύνους που απειλούν το σοσιαλιστικό χαρακτήρα του και οδηγούν στην παρακράση των αρχών του.

Τό Π.Α.Σ.Ο.Κ. με την ίδρυση του διακήρυξε της 3ης του Σεπτεμβρίου, στήριζε την εμφάνισή του στο λαό στις αρχές: της 'Εθνικής, 'Ανεξαρτησίας, Λαϊκής Κυριαρχίας, Κοινωνικής 'Απελευθέρωσης και των δημοκρατικών διαδικασιών. Τόνισε επίσης, ότι αντιλαμβανόταν τον φορέα που θα πραγματοποιούσε τις αρχές, να λειτουργεί κοινωνικά και πολιτικά με δρους λαϊκού κινήματος, έξω από συγκεντρωτισμούς και γραφειοκρατικές παρεμβάσεις.

Την τεράστια σημασία της συνεπούς λειτουργίας του κινήματος προς τις αρχές που εξήγησε, έπαινε τότε και ο Πρόεδρος: «Είμαι αδύνατον να επωγγέλλεσαι δημοκρατία για τό 'Εθνος και συ να μην την εφαρμόσεις ο ίδιος μέσα στους κόλπους σου, στους κόλπους του κόμματός σου ή του Κινήματος» (α' Νέα 18.10.74).

Γύρω από τις ιδρυτικές μας αρχές και την τέτοια αντίληψη για τό ρόλο και τη λειτουργία του φορέα, συσπειρώθηκαν τό πρωτογενή στοιχεία του λαού στις οργανώσεις βάσης του Κινήματος. Για πρώτη φορά ο λαός συμμετείχε στη

λήψη και διαμόρφωση των αποφάσεων που τον αφορούσαν και άναπτυσσε όλο τον πλούτο των πρωτοβουλιών του. Στην ίδια αντίληψη στηριζόταν και η απόφαση της Κ.Ε. «διά να προχωρήσει η όργανωση του Κινήματος» που πρόβλεπε την εκλογή από τη βάση όλων των ενδιάμεσων οργάνων από τις Τ.Ο. και Κ.Ο. στην Κ.Ε. ('Επιτροπές) — Νομαρχιακές 'Επιτροπές).

Η ΚΡΙΣΗ

1. Διάλυση Κεντρικής 'Επιτροπής Γιά τό διήμερο 7—8 Φεβρουαρίου προβλεπόταν σύγκληση Κ.Ε. για τη ψήφιση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της. Με τόν εσωτερικό κανονισμό θα κατοχυρωνόταν η συλλογικότητα της σαν ανώτερο καθοδηγητικό όργανο του Κινήματος και η εκλογή Ε.Γ. Στις 29 'Ιανουαρίου ο Πρόεδρος διέλυσε τόν Κ.Ε. με τις άόριστες και μέχρι σήμερα άναποδοικτες κατηγορίες για «φασισιονισμό» και «ελιτισμό» στους κόλπους της και κήρυξε τό προσωδέριο.

2. Προσυνέδριο

Η διάλυση της Κ.Ε. και ο χαρκτηρας του Προσυνεδρίου προκαλέσαν τις πρώτες αντιθέσεις στο Κίνημα. Πολλά μέλη του Κινήματος και έμεις διαφωνήσαν με τη διάλυση της Κ.Ε. άλλα επιδίωξαν ταυτόχρονα να αποκτήσει τό Προσυνέδριο ουσιαστική περιχόρηση. Προτείνομε η εκλογή της νέας Κ.Ε. να μην άποτελέσει ένα «τεχνικό γεγονός» άλλα να είναι προϊόν πλατειάς ιδεολογικοπολιτικής ζύμωσης με εισηγήσεις και αντίεσησεις στη βάση. Προτείνομε στο Προσυνέδριο να γίνει συζήτηση και τοποθέτηση των υποψηφίων πάνω στα καιρία προβλήματα του Κινήματος για να αποκτήσει η εκλογή συγκεκριμένο περιεχόμενο.

Όλες αυτές οι προτάσεις μας απορρίφθηκαν από τόν τότε πλειοψηφία του Ε.Γ. 'Αντίθετα, η τότε πλειοψηφία του Ε.Γ. προχώρησε στο διάρκεια μιας μέρας Προσυνέδριο με μονομερείς εισηγήσεις. Ταυτόχρονα, από τη διοργάνωση 'Επιτροπής προετοιμασίας του Προσυνεδρίου εκδόθηκε εσωτερικός κανονισμός και ημερήσια διάταξη του Προσυνεδρίου, που επέβαλε διορισμένο προεδρείο και απαγόρευσε κάθε συζήτηση. Αυτές οι διατάξεις τηρήθηκαν με αυστηρότητα και πρωτοφανή συνέπεια και σε κανένα συνέδριο δεν δόθηκε ό λόγος.

Είμαι πρωτοφανές μέτρος και παραδίδομε τούς εκφραστές του στην κρίση των 500 προσυνεδριών, ότι οι διαφωνούντες δεν εξέφρασαν τις άποψεις τους στο Προσυνέδριο ενώ τούς δόθηκε η ευκαιρία...

3. ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΣΜΟΣ

Όπως άπομειχτηκε, μέρος του ετυφλού και φιμωμένου, όπως χαρακτήριστηκε, Προσυνεδρίου, μία όρισμένη περίοδος τό Κίνημα, έπιχείρησε την έπιβολή ιδεολογικών πολιτικών και όργανωτικών επιλογών αντιθέτων και προς τις ιδρυτικές μας διοικητικές και στις μέχρι τότε άποφάσεις συλλογικών οργάνων.

Μά έπιστρατεύση της θεωρίας «ένωσιμου λαού» με έπίκληση της ακρισιμότητας της καταστάσεως, της «μεταδοτικής φάσης» που διέρχεται τό Κίνημα και με βάση τήν εισηγήση Τσοχατζόπουλου, έπιχειρήθηκαν οι αλλαγές. Κατασκευάστηκε μία όλοκληρη ιδεολογία περί μιας δθεν «φωτισμένης πρωτοπαιας», η όποια εκφράστηκε σε μία συγκεντρωτική όργανωτική αντίληψη. Πρέπει να τονιστεί η άθλιότητα αυτού του συγκεντρωτισμού, που ούδέποτε τόλμησε να ίσχυρισθεί κάποια συγγένεια με τόν δημοκρατικό συγκεντρωτισμό, αλλά ήταν απλά μία μορφή διοικητικής και γραφειοκρατικής επιδίωξης και έπιβολής έμμεσων στελεχών.

'Επειδή όμως μία τέτοια μεταβολή δεν προέκυψε από μία έλεύθερη ζύμωση και κριτική είτε στη βάση του Κινήματος, είτε στην Κ.Ε., και ήταν αντίθετη στις ιδρυτικές μας άποκρυψεις έπιχειρήθηκε καθαρά διοικητικά, μία δέσμευση του Κινήματος από τό πάτω.

'Ετσι, ο Πρόεδρος επέλεξε και διορίσε τό Ε.Γ., αυτό με τη σειρά του επέλεξε και διορίσε τις 'Επιτροπές της Κ.Ε., καθώς και τό Πειθαρχικό Συμβούλιο, τού όποιου εκπόνησε και τόν εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Οι γραφειοκρατικές παρεμβάσεις δικτυώθηκαν προς τό κάτω με τήν άπόφαση του διορισμένου Ε.Γ. για διορισμό Νομαρχιακών 'Επιτροπών, παρά τήν προηγούμενη αντίθετη άπόφαση της Κ.Ε. έπεκτάθηκαν δε στις συνδικαλιστικές μας παρατάξεις στους μαζικούς χώρους, καταργώντας τη διακηρυγμένη στην 3η του Σεπτεμβρίου αρχή της άυτονομίας των μαζικών χώρων.

Η από μέρους μας υπεράσπιση της έσωκομματικής δημοκρατίας και της συλλογικής λειτουργίας των όργάνων στηριζόταν στην αρχή ότι η κατάκτηση της σοσιαλιστικής συνείδησης και η αποτελεσματικότητα του φορέα είναι άπρότιν της διαλεκτικής αντιπαράθεσης των άποψεων και της αντιλογικής δράσης των μελών του. Η ύποκατάσταση αυτών των διαδικασιών από τό σχήμα «φωτισμένοι ήγέτες» — έκτελεστικά όργανα, μετατρέπει τό σοσιαλιστικό κίνημα σε άρχηγικό κόμμα, η όργανωτική δομή γίνεται μηχανισμός κινητοποίησης και έκλογικής καμπάνιας και δεν έγγυάται μακροπρόθεσμα τήν πορεία στο σοσιαλισμό.

4. ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΟΥ ΚΙΝΗΜΑΤΟΣ

Η κατάργηση της συλλογικότητας των οργάνων διαίωξε τήν έλλειψη συμμετοχής στη χάραξη της πολιτικής του Κινήματος, όχι πλώς της βάσης άλλα και της Κ.Ε. και της Κοινοβουλευτικής 'Ομάδας. Σημαντικές πρωτοβουλίες, όπως π.χ. τό ταξίδι του Προέδρου στη Συρία, η τις θέσεις του Κινήματος πάνω στους δρους συμμετοχής στην Κυβέρνηση τις πληροφορούσαν τό μέλη και της Κ.Ε. και της Κ.Ο. από τις εφημερίδες.

Τις 13 'Απρίλη, στην πρώτη σύγκληση της νέας Κ.Ε. μετά τό Προσυνέδριο, ο Πρόεδρος παρουσίασε τήν εισηγήσή του περί «έθνικής» ιωτικής τάξης. Στη συζήτηση που ακολούθησε εκφράστηκαν αντιθέσεις για βασικά θέματα. 'Εντισμένοι γενικά και κατά άφάσεις. Τονίστηκε βασιστικά ελλείψεις, όπως η άπροσδιοριστία στα συμπεράσματα για τήν στρατηγική και τακτική του Κινήματος. Ζητήθηκε να παρουσιαστούν δύο άλλες εισηγήσεις, μία για τήν στρατηγική και τακτική του Κινήματος, μία για τό όργανωτικό του. Η πρώτη εισηγήση ψηφίστηκε μόνο κατ' αρχήν σαν βάση για τις δύο έπομενες εισηγήσεις, όπου θα ακολούθουσε συλλογική κριτική.

Είμαι έπομένως εξ ίσου ψευδής ό ίσχυρισμός του Ε.Γ., ότι, ενώ έγκρίθηκε όμόφωνα, «διαφωνούσαν με τόν κλπ.

5. Διαγραφές.

Η όλη πολιτική της γραφειοκρατικής ομάδας των ύποτακτικών, πολιτική στυγνή διοικητικής έπιβολής της στο Κίνημα, τήν δδγήθηκε στη διαστρέβλωση και κατασκευαστική των αντιθέσεων, έξω από κάθε έννοια σοσιαλιστικού ήθους και άγωνιστικής γενναιότητας.

Η άδυναμία της να παρουσιάσει και να υπερασπιστεί όποιαδήποτε θέση, τήν έξώθησε σε άλλατάλληλα προέκπηματα, με τέλεια περιφρόνηση κάθε νόμιμης διαδικασίας και με παραμερισμό των άρμόδιων οργάνων.

α) Οι 14, οι 45, οι 30. 'Από ένα άνωρμόδιο και άνωρστότατο όργανο

διαγράφηκαν 14 μέλη της ΠΑΣΠ, διότι «έμειλαν για άυτονομία των μαζικών χώρων και τέτοια!» (εισηγήση παραπομπής του Ε.Γ. της Π.Α.Σ.Π.). Τήν ένέργεια αυτή έπαινε να υιοθετήσει η 'Επ. Νεολαίας, άυτοεξοπλιζόμενη με έκτακτες άρμοδιότητες και ανακοίνωσε παραπομπές μελών της στο Πειθαρχικό. 'Αμέσως μετά, ανακοινώθηκαν οι διαγραφές άλλων 45 μελών της ΠΑΣΠ Νομικής και η διαγραφή 30 μελών της ΠΑΣΠ 'Ισωνύνων από 5 μέλη της, με τήν ένίσχυση των μελών του Π.Α.Σ.Ο.Κ. Γιάννη Τσκούρα, Π. Λόμπρου και Δ. Τζουβάνου.

6) Οι 11. Με ζοηρή άνησυχία για τήν κατάσταση του Κινήματος τό μετά από όλα αυτά τό γεγονός, 21 μέλη της Κ.Ε. κατέθεσαν τήν 30.5.75 στο Ε.Γ., αίτηση σύγκλησης της Κ.Ε. για τό διήμερο 7—8 'Ιουνίου με άποκλειστικό θέμα: «Η εσωτερική κατάσταση στο Κίνημα».

Η αίτηση αυτή υπήρξε η άφορμή να εκδηλωθεί σε όλη τήν έκταση η αυθαιρεσία τού διορισμένου εκτελεστικού γραφείου. Παρ' όλο που ανακοίνωσε ότι η δέσμευση είναι πολιτική, δεν τήν διαπραγμάτευσε από πλευρά του ούτε παρέπεμψε τό θέμα στην Κ.Ε., που άποτελεί τό άνώτατο όργανο του Κινήματος. Περιφρόνησε κάθε νόμιμη διαδικασία, ακόμη και τό Πειθαρχικό Συμβούλιο, πού μόνο τόν τό είχε διορίσει. Άυτοανακηρύσσεται προεκλογισματικά σε μόνο νόμιμο όργανο του Κινήματος.

'Εκδίδει τήν ψευδολόγ, ιδεολογική και πολιτική άτεκμηρίωτη ανακοίνωση του περί διαχωρισμού εθνικών, προγραφή 11 μελών της Κ.Ε. και άποφασίζει για λογαριασμό τους ότι, «έθεσαν έαυτούς έκτός Κινήματος».

Ταυτόχρονα, για να φιμώσει τήν όγκωδη άνησυχία και αντίθεση της βάσης, άπαγορεύει κάθε προβληματική συζήτηση και κριτική των ενεργειών του, (παρά μόνον μετά τήν υπεύθυνη πληροφόρηση από μέρους του). 'Απειλεί με διαγραφή κάθε μέλος που αντίθετα στις αυθαιρεσίες του, και προσπαθεί να άσκησει τό δικαίωμα κριτικής των αυθαιρέτων άποφάσεών του. ('Εφημερίδες 9.6.1975).

6. Οι θέσεις μας

Η ρίζα της διαφωνίας και της αντίθεσης δρίσκεται στην υπεράσπιση από μέρους μας και από πολλά άλλα μέλη του Κινήματος, των ιδρυτικών αρχών της 3ης του Σεπτεμβρίου, της έσωκομματικής δημοκρατίας και της συλλογικής λειτουργίας των οργάνων. 'Υπεράσπιση αρχών και θέσεων που καταστρατηγούνται από μία γραφειοκρατική όμάδα διορισμένων ύποτακτικών, η όποια έπιχειρεί να καθυποτάξει διοικητικά τό Κίνημα.

Βάζουμε τα όπλά έρωτήματα που είναι η βάση της αντίθεσής μας σε όλα τα μέλη του Κινήματος:

1. 'Ισχύουν οι ιδρυτικές μας αρχές της 3ης του Σεπτεμβρίου, και άν ναι, γιατί προγράφονται μέλη του Κινήματος που τις υπερασπίζονται και τις πραγματοποιούν;

2. Είναι η Κ.Ε. τό άνώτατο όργανο του Κινήματος; 'Αν ναι, γιατί δεν λειτουργεί σαν τέτοιο, και ποιος έχει δικαίωμα να τήν περιφρονήσει;

3. Με ποιά άπόφαση και πότε καταργήθηκε η αρχή της έσωκομματικής δημοκρατίας και της συλλογικής λειτουργίας των οργάνων; 'Αν δεν υπάρχει τέτοια άπόφαση, πώς ρισμύνει τήν καταργού με τις πράξεις τους;

4. Η άναπόκρυψη από τής αρχής μας συνετέλει ή όχι τήν αλλογή του σοσιαλιστικού χαρακτήρα του Κινήματος προς;

Γιά μός, τό πρώτο κριτήριο του σοσιαλιστικού χαρακτήρα ενός κινήματος, είναι η ύλοποίηση της πίστης του στη λαϊκή βάση και στις δυνατότητες της να άριμαζεί και να συνειδητοποιείται. Η αντίπαράθεση μιας όποιασδήποτε «αφωτισμένης ήγέτας» στην «έθνη» μόδα, δδγεί στον ένωτισμό, τή μόνιμη άνοργανωσία και τήν άναποτελεσματικότητα του λαϊκού κινήματος.

Ο ιστορικός ρόλος του Κινήματος μας θα έπρεπε να είναι η σοσιαλιστικοποίηση όλων των εργαζόμενων δυνάμεων του λαού, στη βάση της ένίσχυσης της υπεύθυνης συμμετοχής του στις κοινωνικές, πολιτικές, ιδεολογικές και όργανωτικές διαδικασίες. 'Αντίθετες μεθοδεύσεις μετατρέπουν τό σοσιαλιστικό κίνημα σε άρχηγικό κόμμα. Καί ένα τέτοιο κόμμα δεν είναι δέσια ο μόχλος της κοινωνικής αλλαγής, ο όργανωμένος λαός που με τη συλλογική του δράση μπορεί να αντιπαρασχεθεί στην όργάνωση του αντιδραστικού πλέγματος εξουσίας.

Πιστεύοντας ότι η διαμόρφωση ενός σωστού σοσιαλιστικού κινήματος άποτελεί για τό χώρα μας ιστορική άναγκαιότητα, θεωρούμε χρέος μας να διακηρύξουμε ότι θα συνεχίσουμε τόν άγώνα για τήν πραγμάτωσή του.

'Ανομιμασε τή νομιμότητα των προγραμών μας, είμαστε μέλη του Κινήματος, εκλεγμένα από τη βάση του και θα υπερασπισούμε τις θέσεις μας στην Κ.Ε. της 22 του 'Ιουνίου. Στόν ίδιο άγώνα καλούμε όλα τα μέλη του Κινήματος μας.

Βάσης Άσφακράτης, Εύθυμίου Πέτρος, Ζυγογιάννης Γιώργος, Καβουρίδης Σπύρος, Κωνσταντόπουλος Νίχος, Νέστωρ Στέλιος, Ντέλας Λάμπρος, Παπαθανασίου Χρήστος, Στάγκος 'Αστέρας, Τούντας Γιάννης, Φίλιας Βασίλης.



Η 'Ελίξομενη μία μικρούλη εδωκίμη πασαρέλλα, παρουσιάζουν δύο χαριτωμένα άπογευματινά σύνολα, από τήν πολύ επιτυχημένη έπιδείξη κατάκαιρινής μόδας, των γούλων καοστημάτων άραγώνας JU-NIOR, στόν Πειραιά.

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ
ΑΛΦΑ ΡΟΜΕΟ — SHELL

Δύο 'Αλφα Ρομέο 'Αλφρέττα ξεκίνησαν για τό βάλλυ 'Ακρόπολις και άπως είναι ήδη γνωστό έφθασαν στο τέρμα της πρώτης θέσης, ενώ 70 άλλα αυτοκίνητα από τό 90 περίπου που ξεκίνησαν άναγκάσθηκαν να έγκαταλείψουν. Η νίκη αυτή των 'Αλφα Ρομέο βασίσθηκε και στην βοήθεια και τό λαντανικά της SHELL.

ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΕΣ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΕΣ
Χ. ΚΑΜΑΡΙΩΤΗ
ΝΕΥΡΩΨΥΧΙΑΤΡΟΥ
Θεράπειες σεξουαλικής άνικανότητας. 'Εκδόσεις Λαδία, τηλέφωνο 717.529.

ρους των άγορών, των δικαίων έπιτημάτων τους, καταγγέλλουν, με έρώτησή τους οι δουλευτές κ.κ. Ν. 'Αργυρόπουλος και Χ. Πρωτοπαπιάς και άναφέρονται, στην κατάγηση που επικράτει μετά τήν παραγγελία του εισαγγελέα Λορίσης για προκαταρκτική εξέταση, για τήν πρό ή μερών πορεία διαμαρτυριών των πατατοπαγωγών του νομού Φθιώτιδος.

Με έρώτησή του προς τούς ύπουργούς 'Εθνικής 'Αμύνης και Δικαιοσύνης ο δουλευτής κ. Σ. Παπαπολίτης ζητά να πληροφορησούν τη Βουλή: Πόσα και ποιάς έθνικότητας άτομα ή εταιρίες έχουν στην κυριότητα, νομή και κατοχή τους κρητική γή και άν πράκτει να χαρακτηρισθεί η Κρήτη άκριτική παραμεθόριος περιοχή.

Ενώ σεβάρα προβλήματα άπασχολούν τόν άγορικό και κτηνοτροφικό κόσμο της χώρας, οι κοινοβουλευτική έπιτροπή τού ύπουργείου Γεωργίας δεν έχει συνέλθει ούτε μία φορά μέχρι σήμερα, για να άσχοληθεί με νομοθετική έργασία και γενικά με θέματα της άρμοδιότητάς του ύπουργείου Γεωργίας, άναφέρει σε έρώτησή του προς τόν ύπουργό Γεωργίας ο δουλευτής κ. 'Ιπ. Σαβούρας.

Θά άναγνωρισθί τό νέο καθεστώς της Καμπότζης

Η 'Ελλάς θα άναγνωρίσει τό νέο καθεστώς της Καμπότζης. Αυτό προκύπτει από έγγραφο άπάντησης τού ύπουργού 'Εξωτερικών κ. Δ. Μπίτσιου σε έρώτηση των δουλευτών κ. κ. Α. 'Ανδριανόπουλου, Γ. Τζιτζικώστα και 'Αθ. Κονιάζη. Τό κείμενο της άπάντησής έχει ως εξής:

«Η έλληνική κυβέρνηση διατηρεί, από έτών, διπλωματικές σχέσεις με τήν κυβέρνηση της Σαϊγκόν, πλυσίον της όποιες είχε διατηρούσε τόν έν Νέο Δελχί 'Ελληνα πρέσβυν. Κατόπιν των προσφορών εξαίξων είν Νότιον Βιετνάμ, η Κυβέρνηση εξέτασει, κατόπιν των απαιτήσεων η άναγνώρισης της νέας έπαναστατικής Κυβερνήσεως, προς συνέχιση των διπλωματικών σχέσεων είν τό Νότιον Βιετνάμ.

Όσον άφορά τό κράτος της Καμπότζης, τό όποιο η 'Ελλάς δεν είχε ποτέ άναγνωρίσει, η Κυβέρνηση παρακολουθεί μετά προσοχής τήν διαμορφώση έν έκει νέας καταστάσεων, με τήν πρόσην όμως, εύθης είν τούτο καταστη δυνατόν, να προέλθει είν τό άναγκαία διά τήν άναγνώρισήν του μέτρα.

Τέλος, η Κυβέρνηση δεν έθώρησεν ότι έτίθετο θέμα όπως λάθη θέσιν είν τήν ύπόσιν τού φορτηγού πλοίου είν τήν ύπόσιν τού φορτηγού πλοίου Μαγκακουέξ».

Συμπαράσταση στόν 'Ισπανικό λαό

Με πρόταση που υπέβαλαν χθές στη Βουλή, 16 δουλευτές τής 'Αντιπαραπομπής έχρησαν από τήν 'Εθνική 'Αντιπροσωπεία να εκφράση τη διαμαρτυρία της για τήν σύλληψη τού 'Ισπανού σοσιαλιστή ήγέτη και άγανιστή της δημοκρατίας Φελίπε Γκονζάλες από τό όλοκληρωτικό καθεστώς τού Φράνκο και τη συμπαράστασή τους προς τόν διαρκώς άγωνιζόμενο για τήν άπόκτηση της έλευθερίας τού Ισπανικό λαό.

Τήν πρόταση ύπογράφουν οι δουλευτές κ. κ.: Χ. Πρωτοπαπιάς, Τ. Σαχιάς, Α. Λασκαρίδης, Γ. Α. Μαγκάκης, Β. Πεντάκης, Α. Φιλίππου, Κ. Κάππος, Στρ. Παπαστρατής, Δ. Ρίζος, Θ. Μανασής, Γ. Φαράκης, Σ. Καραγιάννης, Α. Ντεντάκης, Μ. Λανζανάκης, Α. Κύρκος και Γ. Χιονίδης.

Η σημερινή ουζήτηση

Στό Β' Τμήμα της Βουλής θα συζητηθούν σήμερα τό εξής νομοσχέδιο: α) Περί τροποποίησης των άρθρων 1 και 5 τού Α. Ν. 1512/50 περί μεταρρυθμίσεως των νόμων περί συντάξεως τού άμάου πληθυσμού, β) περί αύξήσεως τού πόρου τού Ταμείου 'Εξόδου και 'Επικουρικής 'Ασφαλίσεως Μισθωτών Βιομηχανιών, γ) περί έπικρατών των διατάξεων τού Ν. Δ. 92/1974 και έπί των προαχθέντων και άποστρεμ. θέτων κατ' έφαρμογήν της παρ. 2 τού άρθρου 2 τού Α. Δ. 4520/1966 'Αξιωματικών τού Λιμενικού Σώματος και δ) περί κρίσεως στρατιωτικών τού Λιμενικού Σώματος διαχθέντων κατό τό από 21.4.1967 μέχρις 23.7.1974 χρονικών διαστήματος και άποκαθιστάμενων στρατιωτικών τού Λιμενικού Σώματος.